

## Nr 16.

Ankom till riksdagens kansli den 11 maj 1935 kl. 1 e. m.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion angående upphävande av kommunallagarnas föreskrifter om två tredjedels majoritet såsom förutsättning för beslut i vissa frågor.*

Uti en inom andra kammaren väckt, till konstitutionsutskottet hänvisad motion, nr 252, har herr *Henrikson m. fl.* hemställt, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla »om förslag till nästa års riksdag om sådan ändring av kommunallagarna att bestämmelserna om två tredjedels majoritet för beslut i vissa frågor borttagas».

Beträffande motiveringen hava motionärerna hänvisat till en inom andra kammaren av herr Ström m. fl. väckt motion, nr 173, angående lösning av vissa bostadsfrågor ur sociala, ekonomiska och hygieniska synpunkter.

Bestämmelserna i kommunallagarna angående kvalificerad majoritet för beslut i fråga om vissa ekonomiska angelägenheter inom kommunerna infördes huvudsakligen år 1909 och 1918 i samband med den då beslutade utvidgningen av den kommunala rösträtten. Sedermera ha vid flera tillfällen och senast 1934 motionsvis framförts förslag om upphävande eller inskränkning av ifrågavarande bestämmelser. Konstitutionsutskottet har därvid avstyrkt och riksdagen avslagit dessa förslag.

I ovannämnda motion i andra kammaren nr 173, vilken av andra kammarens fjärde tillfälliga utskott avstyrktes och av kammaren avslogs, anfördes såsom skäl för nu förevarande yrkande allenast, att kommunerna, enligt vad motionärerna ansågo, delvis hindrades att lösa bostadsfrågan på grund av bestämmelsen om kvalificerad majoritet »vid beslut i låne-, nya anslags- m. fl. frågor». Utskottet, som saknar anledning att nu pröva frågan ur annan synpunkt än som av motionärerna åberopats, har icke ansett grund föreligga att frångå sin förut härutinnan intagna ståndpunkt och får därför hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 14 maj 1935.

På konstitutionsutskottets vägnar:

C. A. REUTERSKIÖLD.

Närvarande: Herrar *Reuterskiöld, Hallén\**, *Björkman, Oscar Gottfrid Karlsson, Stendahl, Bergman, Sandegård\**, *Källman, O. Fredrik Ström, Hagström, Rahmn\**, *Fast, Olsson i Mora, Vougt, Ewald Lindmark\**, *Wiklund\**, *Ossbahr, Eriksson i Toftered, Svensson i Landskrona och Lundell.*

\* Ej närvarande vid justeringen.

---

### Reservation

av herrar *Hallén, Oscar Gottfrid Karlsson, Sandegård, Källman, O. Fredrik Ström, Fast, Vougt, Wiklund* och *Svensson* i Landskrona, som anført:

»Föreliggande motion har av utskottet behandlats i samband med propositionen nr 184 med förslag till lag om kommunalstyrelse i Stockholm. Vi hava vid behandlingen av detta ärende biträtt Kungl. Maj:ts förslag till avfattning av bestämmelsen i 26 § 2 mom. rörande kvalificerad majoritet vid beslut i vissa fall. Då emellertid utskottet med bifall till i ämnet väckta motioner avstyrkt propositionen i denna del, hava vi med hänvisning till den ståndpunkt, som år 1930 intogs av de socialdemokratiska utskottsledamöterna, avstått från att ställa något yrkande i anledning av motionen II: 252.»

---